
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104   83Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

Mais informações através dos telefones (91) 4009-9542/4009-9518.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém (PA), 05 de setembro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 848126
EXTRATO DO EDITAL Nº 094/2022-UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, com base nas nor-
mas do edital nº 98/2021 UEPA, do PROCESSO SELETIVO ESPE-
CIAL 2022 PARA O MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS – PROSEL
ESPECIAL PARAUAPEBAS 2022, e obedecendo a ordem de classifica-
ção para as chamadas subsequentes do referido Processo, convoca para 
pré-matrícula on-line nos dias 05 a 07/09/2022, e entrega presencial 
obrigatória dos documentos nos dias 08 e 09/09/2022, dos candidatos 
pré- matriculados, conforme a listagem deste edital.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 02 de setembro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 847494

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INSCRIÇÃO NO PROCESSO ELEITO-
RAL DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
– CEDPI/PA (BIÊNIO 2022-2024)
Onde se lê “Belém, 19 de setembro de 2022”,
leia-se “Belém, 19 de agosto de 2022”

Protocolo: 848325

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE n°. 01/2022/SEASTER
PROCESSO ADMINISTRATIVO n°. 2022/783045/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo n°.2022/783045/SE-
ASTER, que versa a respeito do CONVITE n°, 01/2022/SEASTER, cujo ob-
jeto é a conclusão da construção da Cozinha Comunitária no Município de 
Ulianópolis (PA), localizada na Rua Vitória nº 741, Rezende II no âmbito 
do Contrato de Repasse n2 297.642-27/2009 MDSA / Caixa Econômica 
Federal — SICONV n2 706092/2009;
Considerando as manifestações do Núcleo de Controle Interno da SEAS-
TER, por meio do Parecer acostado aos autos, atestando a regularidade do 
certame licitatório, tendo o referido parecer recomendado a Homologação 
do objeto em favor da empresa SANTOS E CARVALHO LTDA, CNPJ nº. 
22.108002/0001-31, pelo valor global de R$ 75.555,60 (setenta e cinco 
mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos);
RESOLVE:
HOMOLOGAR o objeto do CONVITE n°.01/2022/SEASTER em favor da 
empresa SANTOS E CARVALHO LTDA, CNPJ nº. 22.108002/0001-31, pelo 
valor global de R$ 75.555,60 (setenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta 
e cinco reais e sessenta centavos); HOMOLOGANDO o resultado final da 
disputa, para autorizar a contratação da referida firma, nos moldes do dis-
posto pelo art. 43, VI, da Lei Federal n”. 8.666/1993.
Belém (PA), 02 de setembro de 2022.
Inocencio Renato Gasparim
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 848190

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1203/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/1073685
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 5.745,15 ( CINCO MIL 
SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E QUINZE CENTAVOS), em 
favor do (a) servidor (a), CARLOS FELIPE MOTA BORDALO, matricula 
nº80845516/3, C P F Nº 675.533.112-00 para Implementação de Serviços 
Integrados à Pessoa com Deficiência.
87.101 – 08.242.1505.8861 F:0107 233.296
DESPESA: : 339030 – Material de
Consumo: R$ 5.745,15
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de Agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1206/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/1110974
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00 (Oito Mil RE-
AIS), em favor do (a) servidor (a), Márcia de Jeruzalém Garcia Pinheiro , 
COORDENADORA, matricula nº 57206519-2, CPF: 714.412.202-91 , para 
atender as despesas da Programação Círio/2022, que ocorrerá em todo o 
Estado do Pará durante os meses de setembro e outubro.
87101- 08.244.1505.8862 0107 233.379 3390 39
DESPESA: : 339039 R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 Setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1207/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/1071301
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 ( Mil e Qui-
nhentos Reais), em favor do (a) servidor (a), CARLOS ALBERTO GOMES DA 
SILVA , Cargo FISCAL, matricula nº 322888-6, CPF: 217.913.412-68 , para 
atender demanda de manutenção predial do abrigo Bruno Sechi.
87101- 08.244.1505-8860 0107 243.153 3390 39
DESPESA: : 339039 R$ 1.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 Setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 848317
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1201/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1066479
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
VANIA CECILIA SILVA COSTA,5722396/1,COORDENADORA DO CONTROLE
INTERNO,EDILENE ARLY NUNES NEVES, 5946790/2, RESPONSAVEL PELO
CONTROLE INTERNO, que se deslocaram para BRASÍLIA/DF, no período 
de 23/10 a 29/10/2022 com objetivo de Capacitação de Agentes Público.
,
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1197/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1053472
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Nazareno do Espirito Santo dos Santos, 5946528/1, Gerente, Layz Furta-
do do Vale,5951658, Assistente Administrativo, Cristhiano Pinto e Silva, 
57192923/1, Assistente Administrativo que se deslocaram para os Municí-
pios de Baião/PA e IgarapéMiri/PA no período de 21/09 a 25/09/2022 com 
objetivo de Implantação de Equipamentos Públicos de Segurança Alimen-
tar e Nutricional. Andrey Cristian Conceição da Silva,3542685, Motorista, 
com objetivo de conduzir veiculo com os


